1. Mangubhai Chhaganbhai Patel is an Indian statesman who is the current and 19th Governor of Madhya Pradesh.

Governors of Madhya Pradesh

#	Name	Took Office	Left Office
1	Dr. Pattabhi Sitaramayya	1 Novembe r 1956	13 June 1957
2	Hari Vinayak Pataskar	14 June 1957	10 February 1965
3	K. Chengalaraya Reddy	11 February 1965	2 February 1966
-	P. V. Dixit (acting)	2 February 1966	9 February 1966
3	K. Chengalaraya Reddy	10 February 1966	7 March 1971
4	Satya Narayan Sinha	8 March 1971	13 October 1977
5	N. N. Wanchu	14 October 1977	16 August 1978

6	C. M. Poonacha	17 August 1978	29 April 1980
7	B. D. Sharma	30 April 1980	25 May 1981
-	G. P. Singh (acting)	26 May 1981	9 July 1981
7	B. D. Sharma	10 July 1981	20 Septembe r 1983
_	G. P. Singh (acting)	21 Septembe r 1983	7 October 1983
7	B. D. Sharma	8 October 1983	14 May 1984
8	Prof. K.M Chandy	15 May 1984	30 Novembe r 1987
_	Narayan Dutta Ojha (acting)	1 Decembe r 1987	29 Decembe r 1987
8	Prof. K.M Chandy	30 Decembe r 1987	30 March 1989
9	Sarla Grewal	31 March 1989	5 February 1990

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

1 0	M. A. Khan	6 February 1990	23 June 1993
1 1	Mohammad Shafi Qureshi	24 June 1993	21 April 1998
1 2	Bhai Mahavir	22 April 1998	6 May 2003
1 3	Ram Prakash Gupta	7 May 2003	1 May 2004
_	Lt. Gen. Krishna Mohan Seth (acting)	2 May 2004	29 June 2004
1 4	Balram Jakhar	30 June 2004	29 June 2009
1 5	Rameshwar Thakur	30 June 2009	7 Septembe r 2011 ^[1]
1 6	Ram Naresh Yadav	8 Septembe r 2011 ^[1]	7 Septembe r 2016
_	Om Prakash Kohli (addition al charge)	8 Septembe r 2016 ^[2]	23 January 2018
1 7	Anandiben Patel	23 January 2018 ^[3]	29 July 2019

1 8	Lalji Tandon	29 July 2019	30 June 2020
	Anandiben Patel (additiona l charge)	30 June 2020	8 July 2021
1 9	Mangubhai C. Patel	8 July 2021	Incumben t

2. Shri Suman bery

An experienced policy economist and research administrator, Mr Bery took over as NITI Aayog Vice Chairperson from 1 May 2022.

- 3. Alkesh Kumar Sharma assumed charge as Secretary, Ministry of Electronics & Information Technology on 5 May 2022. He is an Indian Administrative Services Officer of the 1990 batch, from the Kerala cadre. He has earlier served as Additional Secretary and Secretary in the Cabinet Secretariat, Government of India.
- 4. the Government of Madhya Pradesh appointed senior IPS officer Sudhir Kumar Saxena as the new Director-General of Police (DGP) of Madhya Pradesh on March 4, 2022.
- 5. JNU Vice-Chancellor M Jagadesh Kumar has been appointed as Chairman of the University Grants Commission (UGC). This is the second time he has been given this charge. He earlier served as the Chairman of UGC from 14 January to 7 February 2017. The post of the UGC Chairman fell vacant on December 7, 2021
- 6. Justice Ayesha Malik made history when she was sworn in as the first female judge on Pakistan's Supreme Court, where she will serve alongside 16 men.
- 7. The government has announced Madhabi Puri Buch as new the Chairperson of SEBI for a period of 3 years. Buch is a former whole-time member of SEBI. She succeded Ajay Tyagi,

SAMIKSHA Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

- whose five-year term comes to an end in February 2022
- 8. India is among the six Indo-Pacific nations participating in a multi-lateral anti-submarine warfare exercise in the Pacific Ocean. The Sea Dragon 22 exercise began on January 5, 2022, along with the navies of the USA, India, Australia, Canada, Japan, and South Korea.
- 9. General Manoj Pande took over as the 29th Chief of the Army Staff on 30 April 2022 from General Manoj Mukund Naravane, who superannuated after four decades of an illustrious career.
- 10. Sandhayak. Garden Reach Shipbuilders & Engineers (GRSE) has launched Sandhayak, the 'First Of Class' Indigenous survey vessel. These survey ships are capable of full-scale coastal & deep-water hydrographic survey of Ports & Harbor approaches & determination of navigational channels & routes.
- 11. Israel and the US conducted a successful flight test of the Arrow Weapon System (AWS) and the Arrow 3 interceptor on 18 January 2022. It is designed to intercept ballistic missiles outside of the earth's atmosphere.
- 12. Lucknow
- 13. A 20-day joint military exercise Paschim Lehar (XPL-2022), aimed at synergy in warfare involving assets of the Indian Navy, Air Force, and Army was carried out off the western coast in the Arabian Sea. It concluded on 25 January 2022.
- 14. Ans. 21
- 15. A national seminar on Logistics Management was held on 28 April 2022 at Air Force Auditorium, New Delhi. Chief of the Air Staff inaugurated the seminar and delivered the keynote address. He emphasized on the need for exploiting advancements in digital technologies, which would aid in sustaining logistics stamina in support of operations.
- 16. Vice Admiral Ajay Kochhar assumed the appointment of Commandant, National Defence Academy on April 1, 2022 from Air Marshal Sanjeev Kapoor.
- 17. HANSA-NG 2 seater flying trainer aircraft has successfully completed an in-flight engine

- relight test at DRDO's Aeronautical Test Range (ATR) facility, Challakere on 17th May 2022.
- 18. Indore has signed an MOU with the firm Pataa Navigations to implement a fully digital addressing system.
- 19. Madhya Pradesh
- 20. The MP Tourism Board won four gold and one silver at the International Center for Responsible Tourism (ICRT) Awards ceremony held at Kushabhai Thackeray Convention Center in the capital Bhopal on September 7, 2022
- 21. Lohia, resident of Chambal, Madhya Pradesh for setting a world record by crossing the North Channel Sea in Ireland. Chouhan said that Lohia has created history by covering 36 km distance in 14 hours 39 minutes in 12 degrees Celsius temperature in North Channel, the world's coldest channel.
- 22. On September 19, 2022, in the 61st meeting of the Working Committee of the Madhya Pradesh Council of Science and Technology, it was decided that the country's first Scientist Memorial would be established in the ancient city of Ujjain, a pioneer in the spread of science.
- 23. Athletics Federation of India is organising 17th National Youth Athletics Championships 2022 for all age groups at Bhopal, Madhya Pradesh
- 24. Chhatarpur
- 25. It is worth noting that this year 46 teachers from across the country were selected for the National Teacher Award, including two teachers from Madhya Pradesh.
- 26. Mount Kililanjaro
- 27. Burhanpur
- 28. Playback singer Anuradha Paudwal was feted with 'Kishore Samman -2022' at Hansdhwani auditorium.
- 29. Tamanna Qureshi
- 30. A memorial which is to be called -- 'Veer Bharat' -- would be set up in Bhopal, which will have statues of freedom fighters

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Excu

- 31. Scientists at Bhopal-based National Institute of High Security Animal Diseases (NIHSAD) have succeeded in making a vaccine to protect birds from the bird flu virus. It is country's first indigenous vaccine for bird flu.
- 32. Two inscriptions belonging to the later Chola period have been found at the Samavedisvarar Temple at Thirumangalam, a village near Lalgudi in Tiruchi district by researcher scholars.
- 33. On August 11, 2022, Forest Minister of Madhya Pradesh, Dr. Kunwar Vijay Shah informed that last year bamboo was planted in 623 hectare area in three districts - Dewas. Harda and Rewa selected for bamboo production under the 'One District - One Product' scheme
- 34. 36th National Games: Sikha Chauhan wins gold medal in women's kayak event. At the 36th National Games, Sikha Chauhan of Madhya Pradesh won the gold medal in women's kayak event today. Vilayat Hussain of J&K won a silver medal in Canoe Slalom Men's Kayak event.
- 35. The 31st Vyas Samman was conferred on to well-known Hindi writer Dr Asghar Wajahat at a function in New Delhi
- 36. As many as 2022 earthen lamps were lit under 'Deepotsav Mela' at Gohar Mahal in the city on Friday evening. The Department of Cottage and Village Industries organised Deepotsav Mela to provide adequate employment to the artisans and weavers.
- 37. To mark India's 75 years of Independence, Bhawna Dehariya, the Indian mountaineer, on Monday, August 15, unfurled the national tricolour on Mount Elbrus, the highest peak in Europe. The 30-year-old hails from the hamlet of Tamia in the Chhindwara district of Madhya Pradesh
- 38. Narhari, MSME Secretary, Madhya Pradesh informed that the Madhya Pradesh Startup Conclave, 2022 will be held on May 13 at the Brilliant Convention Centre in Indore.

- 39. The Madhya Pradesh' pavilion was inaugurated at the Arabian Travel Market (ATM) exhibition in Dubai by Aman Puri, Consul General of India, UAE and Rupinder Brar, Additional Director General, Ministry of Tourism, India accompanied by many other dignitaries, on Monday.
- 40. Indore
- 41. Oranges grown in Madhya Pradesh's Chhindwara district will now have a distinct identity of their own from the ones produced in Nagpur. They will be named Satpuda orange under the "one district one produce" scheme of the government.
- 42. Ujjain.
- 43. Kalpataru Power Transmission. Gulermak— Kalpataru Power Transmission Ltd. a joint venture has been awarded the 750 V DC 3rd Rail Electrification contract of Bhopal Metro's Phase 1.
- 44. The United Arab Emirates on Thursday announced an investment of USD 2 billion to develop a series of integrated food parks across India as part of efforts by the fournation grouping I2U2 (India-Israel-UAE-USA) to help tackle food insecurity in South Asia and the Middle East
- 45. Reliance Industries Limited (RIL) on Wednesday became the first Indian company to cross Rs 19 lakh crore market capitalisation amid spurt in volume. The company's market valuation soared to Rs 19,12,814 crore in morning trade on the BSE amid rally in its share price.
- 46. Open hit the unicorn status in April 2022, becoming the 100th Indian unicorn, by raising \$50 Mn at a valuation of \$1 Bn
- 47. Madhya Pradesh government has decided to develop Sanchi as a solar city.
- 48. 1,2 and 3
- 49. The Madhya Pradesh Government has introduced the Kisan Anudan Yojana for farmers in the state. Kisan Anudan Yojana scheme provides subsidy on farming tools
- 50. Prime Minister Narendra Modi launched the 'Madhya Pradesh Sickle Cell

SAMIKSHA Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exams

- (Hemoglobinopathy) Mission', which aims at spreading awareness among people about genetic disorders including 'Sickle Cell Anaemia
- 51. MP Badminton association is in indore
- 52. Harshita Tomar is an Indian sailor born in the Hoshangabad district of the state of Madhya Pradesh. She won the bronze medal at the 2018 Asian Games in the women's Open. She received prize money of 50 lakhs from the M.P
- 53. It will be organised across the state which include Indore, Bhopal, Ujjain, Gwalior, Jabalpur, Khargone, Mandal and Balaghat. Besides, it will be played in New Delhi as well.
- 54. Madhya Pradesh State Equestrian Academy was established in 2007. It is located in Bhopal, Madhya Pradesh.
- 55. Mohun Bagan Athletic Club is an Indian professional sports club based in Kolkata, West Bengal. Founded in 1889, its football section is one of the oldest in India and Asia. The club is most notable for its victory over East Yorkshire Regiment in the 1911 IFA Shield final
- 56. Shivendra Singh (born 9 June 1983 in Gwalior, Madhya Pradesh) is a former Indian field hockey player who played as a centre forward in the Indian team
- 57. Madhya Pradesh Archery academy: Madhya Pradesh Archery academy was established in October 2013 in Jabalpur.
- 58. Manisha
- 59. The award for the year 2020 will be given to Dr. Bharti brothers and eminent tribal artist Tilakram Pendram.
- 60. Dr Mishra, who passed away last year, was a renowned physician. He was the dean of Gandhi Medical College at the time of Bhopal Gas Disaster and his handling of the catastrophic situation is the stuff of legend. The medical fraternity referred to him as 'Bhishma Pitamah' owing to his brilliant diagnosis and treatment

- 61. Bhopal, 17 May 2022: Hockey Association Of Odisha were crowned as the Champions of the 12th Hockey India Senior Women National Championship 2022 in Bhopal, Madhya Pradesh with a thrilling 2-0 victory over Hockey Karnataka in the Final of the competition
- 62. Balaghat in Madhya Pradesh received the Best Inland District award; and Best Hilly and Northeastern State and District awards were taken away by Tripura and Bongaigaon, Assam respectively. Earlier, the ministers and delegates visited the exhibition stalls put up by the farmers and entrepreneurs at the venue
- 63. Ram Sahay Panday (born 11 March 1933) is a Rai dancer from Sagar in the Indian State of Madhya Pradesh. The Rai (also spelt as Raai) dance was traditionally associated with the Bedia community which itself was associated with flesh trade. In spite of the fact that he was not a member of the community, he devoted his whole life to the practice and performance of the Rai dance and to secure acceptance and respectability to the dance form. His untiring efforts helped obtain national and international recognition to this dance form.
- 64. Indore
- 65. The Indian men's badminton team lifted the Thomas Cup title for the first time ever with a resounding 3-0 win over Indonesia in the final in Bangkok, Thailand. The high-flying Indian team beat the defending champions Indonesia to win the Thomas Cup 2022 trophy in their maiden final appearance.
- 66. Author Geetanjali Shree's novel 'Tomb of Sand' became the first Hindi language work of fiction to be shortlisted for the International Booker Prize
- 67. Madhya Pradesh first aeroponic technology-based lab is to be built in Gwalior.
- 68. Western Railway, Rail Land Development Authority (RLDA) has leased out its 55,890 square metre land in Bhopal to M/s Samdariya Builders Private Limited, Jabalpur at Rs 33 crore

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Excu

- 69. Madhya Pradesh beat Mumbai by six wickets to win their first Ranji Trophy title.
- 70. Prime Minister, Narendra Modi on September 17, released a coalition of cheetahs into the Kuno National Park, in Madhya Pradesh. Eight Cheetahs — five of which are female were flown from Windhoek, Namibia to Gwalior, followed by a helicopter ride to the grasslands of Kuno Palpur.
- 71. Khushi Patel, a biomedical student from the United Kingdom, has been declared the winner of the Miss India Worldwide 2022, the longest-running Indian pageant outside India.
- 72. Prime Minister Narendra Modi on Saturday inaugurated Asia's largest bio-CNG plant in Indore district of Madhya Pradesh
- 73. Vicky Kaushal. The 22nd International Indian Film Academy Awards, also known as the IIFA, was held on 3-4 June 2022
- 74. India was ranked 40th position out of 132 in the Global Innovation Index (GII) 2022 rankings released by World Intellectual Property Organisation (WIPO)
- 75. Prime Minister Narendra Modi made a point of calling for the eradication of symbols associated with a colonial mentality in his Independence Day speech on August 15. The Rajpath and Central Vista lawns will now be known as "Kartavya Path",
- 76. 6300 Cr
- 77. The government has also allocated INR 1,157 crore for the CM RISE scheme under which 360 schools have been selected in the first phase
- 78. Child Budget
- 79. Ujjain
- 80.15
- 81. an Indian fine artist. She is Baiga and lives in Lorha village, in Umaria district, Madhya Pradesh
- 82. MP became first state to offer job on the basis of NRA
- 83. An ambitious project of radio-tagging of vultures in Panna National park has been launched to study the movements and habits of the scavenger birds. As many as 25 birds will

- now be radio tagged in the project undertaken by the Wildlife Institute of India (WII) scientists in the park
- 84. Second Phase of Deendayal antyodaya yojana has been launched recently.
- 85. On March 27, 2022, the Indian Railways men's hockey team won the Obaidullah Khan Heritage Hockey Cup tournament held in Bhopal,
- 86. Bhagwant Mann has sworn in as the 17th prime minister of Punjab state. He contested election from AAM AADMI PARTY.
- 87. T. Raja Kumar began a two-year term as President of the Financial Action Task Force (FATF) on 1 July 2022. He succeeded Dr. Marcus Pleyer.
- 88. President of India, Shri Ram Nath Kovind has launched the Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain campaign 2022 in New Delhi on March 29, 2022. The Government of India 2019 launched the 'Jal Shakti Abhiyan & in the same year 'Jal Jeevan Mission' was also launched.
- 89. India has improved its rank by three spots to acquire 136th position in the United Nations' World Happiness Report for the year 2022, which ranked 146 countries. In 2021, India's rank was 139
- 90. Both 1 and 2 are correct.
- 91. Critical information infrastructure is used in the context of 'Digital Assets' in India.
- 92. Ashwini Vaishnaw
- 93. 1 and 3 are correct
- 94. UP government has also launched Kisan Uday Yojana, a scheme for farmers in which existing 5 HP (Horse Power)/7.5 HP submersible and coupling sets of farmers will be replaced free of cost.
- 95. 2.5 lakh
- 96.500
- 97. the idea of citizen engagement and achieve the goal of 'Good Governance' in India's first Union Territory, MyGov Jammu & Kashmir has been launched by Shri Manoj Sinha, Lieutenant Governor, Jammu & Kashmir.

98. The book authored by Shri Prakash Singh. It is a remarkable account of what an individual officer can achieve through his single-handed efforts. After an illustrious career, Shri Singh devoted his post-retirement period to taking up public causes.

99. Beijing

100. The Boy Who Wrote a Constitution is a non fiction book authored by Rajesh Talwar.

Hindi

1. मंगूभाई छगनभाई पटेल एक भारतीय राजनेता हैं जो मध्य प्रदेश के वर्तमान और 19वें राज्यपाल हैं।

2. श्री स्मन बेरी

एक अनुभवी नीति अर्थशास्त्री और अनुसंधान प्रशासक, श्री बेरी ने 1 मई 2022 से नीति आयोग के उपाध्यक्ष के रूप में पदभार ग्रहण किया।

- 3. अल्केश कुमार शर्मा ने 5 मई 2022 को इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के सचिव के रूप में पदभार ग्रहण किया। वह केरल कैडर से 1990 बैच के एक भारतीय प्रशासनिक सेवा अधिकारी हैं। उन्होंने इससे पहले भारत सरकार के कैबिनेट सचिवालय में अतिरिक्त सचिव और सचिव के रूप में कार्य किया है। 4. मध्य प्रदेश सरकार ने 4 मार्च 2022 को वरिष्ठ IPS अधिकारी सुधीर कुमार सक्सेना को मध्य प्रदेश का नया पुलिस महानिदेशक (DGP) नियुक्त किया।
- 5. जेएनयू के कुलपित एम जगदीश कुमार को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। यह दूसरी बार है जब उन्हें यह प्रभार दिया गया है। उन्होंने इससे पहले 14 जनवरी से 7 फरवरी 2017 तक यूजीसी के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया था। यूजीसी अध्यक्ष का पद 7 दिसंबर, 2021 को खाली हुआ था।
- 6. न्यायमूर्ति आयशा मिलक ने इतिहास रच दिया जब उन्होंने पाकिस्तान के सर्वोच्च न्यायालय में पहली मिहला न्यायाधीश के रूप में शपथ ली, जहां वह 16 पुरुषों के साथ काम करेंगी।

- 7. सरकार ने 3 साल की अविध के लिए सेबी के नए अध्यक्ष के रूप में माधबी पुरी बुच की घोषणा की है। बुच सेबी के पूर्व पूर्णकालिक सदस्य हैं। उन्होंने अजय त्यागी का स्थान लिया, जिनका पांच साल का कार्यकाल फरवरी 2022 में समाप्त हो रहा है
- 8. भारत प्रशांत महासागर में बहुपक्षीय पनडुब्बी रोधी युद्ध अभ्यास में भाग लेने वाले छह हिंद-प्रशांत देशों में शामिल है। सी ड्रैगन 22 अभ्यास 5 जनवरी, 2022 को यूएसए, भारत, ऑस्ट्रेलिया, कनाडा, जापान और दक्षिण कोरिया की नौसेनाओं के साथ शुरू हुआ।
- 9. जनरल मनोज पांडे ने 30 अप्रैल 2022 को जनरल मनोज मुकुंद नरवने से 29वें थल सेनाध्यक्ष के रूप में पदभार ग्रहण किया, जो चार दशकों के शानदार करियर के बाद सेवानिवृत हुए।
- 10. संध्याक। गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) ने 'फर्स्ट ऑफ क्लास' स्वदेशी सर्वेक्षण पोत संध्याक लॉन्च किया है। ये सर्वेक्षण पोत बंदरगाहों और बंदरगाह के दृष्टिकोणों के पूर्ण पैमाने पर तटीय और गहरे पानी के हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण और नौवहन चैनलों और मार्गों के निर्धारण में सक्षम हैं।
- 11. इज़राइल और अमेरिका ने 18 जनवरी 2022 को एरो वेपन सिस्टम (AWS) और एरो 3 इंटरसेप्टर का सफल उड़ान परीक्षण किया। इसे पृथ्वी के वायुमंडल के बाहर बैलिस्टिक मिसाइलों को इंटरसेप्ट करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

12. लखनऊ

13. एक 20-दिवसीय संयुक्त सैन्य अभ्यास पश्चिम लहर (XPL-2022), जिसका उद्देश्य भारतीय नौसेना, वायु सेना और सेना की संपत्ति से जुड़े युद्ध में तालमेल बिठाना है, अरब सागर में पश्चिमी तट पर किया गया। यह 25 जनवरी 2022 को संपन्न हुआ।

14. उत्तर। 21

15. लॉजिस्टिक्स प्रबंधन पर एक राष्ट्रीय संगोष्ठी 28 अप्रैल 2022 को वायु सेना सभागार, नई दिल्ली में आयोजित की गई थी। वायु सेना प्रमुख ने संगोष्ठी का उद्घाटन किया और मुख्य भाषण दिया। उन्होंने डिजिटल प्रौद्योगिकियों में प्रगति का दोहन करने की

AMIKSHA Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exams

आवश्यकता पर जोर दिया, जो संचालन के समर्थन में रसद सहनशक्ति को बनाए रखने में सहायता करेगा। 16. वाइस एडमिरल अजय कोचर ने एयर मार्शल संजीव कपूर से 1 अप्रैल, 2022 को कमांडेंट, राष्ट्रीय रक्षा अकादमी की नियुक्ति ग्रहण की।

17. हंसा-एनजी 2 सीटर फ्लाइंग ट्रेनर विमान ने 17 मई 2022 को डीआरडीओ की वैमानिकी परीक्षण रेंज (एटीआर) सुविधा, चल्लकेरे में एक इन-फ्लाइट इंजन रिलाइट परीक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया है। 18. इंदौर ने पूरी तरह से डिजिटल एड्रेसिंग सिस्टम को लागू करने के लिए पटा नेविगेशन्स फर्म के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

19. मध्य प्रदेश

- 20. 7 सितंबर, 2022 को राजधानी भोपाल के कुशाभाई ठाकरे कन्वेंशन सेंटर में आयोजित इंटरनेशनल सेंटर फॉर रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म (आईसीआरटी) पुरस्कार समारोह में एमपी टूरिज्म बोर्ड ने चार स्वर्ण और एक रजत जीता।
- 21. मध्य प्रदेश के चंबल के रहने वाले लोहिया ने आयरलैंड में नॉर्थ चैनल सी को पार कर वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है. चौहान ने कहा कि लोहिया ने दुनिया के सबसे ठंडे चैनल नॉर्थ चैनल में 12 डिग्री सेल्सियस तापमान में 14 घंटे 39 मिनट में 36 किलोमीटर की दूरी तय कर इतिहास रच दिया है.
- 22. 19 सितंबर, 2022 को मध्यप्रदेश विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद की कार्यकारिणी समिति की 61वीं बैठक में यह निर्णय लिया गया कि देश का पहला वैज्ञानिक स्मारक प्राचीन शहर उज्जैन में स्थापित किया जाएगा, जो प्रसार में अग्रणी है। विज्ञान की।
- 23. भारतीय एथलेटिक्स महासंघ भोपाल, मध्य प्रदेश में सभी आयु समूहों के लिए 17वीं राष्ट्रीय युवा एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2022 का आयोजन कर रहा है।
- **24.** छतरप्र
- 25. गौरतलब है कि इस वर्ष राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार के लिए देश भर से 46 शिक्षकों का चयन किया गया था, जिसमें मध्य प्रदेश के दो शिक्षक भी शामिल हैं। 26. किलीलंजारो पर्वत
- 27. ब्रहानप्र

- 28. पार्श्व गायिका अनुराधा पौडवाल को हंसध्वनि सभागार में 'किशोर सम्मान-2022' से सम्मानित किया गया।
- 29. तमन्ना क्रैशी
- 30. एक स्मारक जिसे 'वीर भारत' कहा जाना है -भोपाल में स्थापित किया जाएगा, जिसमें स्वतंत्रता सेनानियों की मूर्तियाँ होंगी
- 31. भोपाल स्थित राष्ट्रीय उच्च सुरक्षा पशु रोग संस्थान (एनआईएचएसएडी) के वैज्ञानिकों ने पिक्षयों को बर्ड फ्लू वायरस से बचाने के लिए एक टीका बनाने में सफलता हासिल की है। यह बर्ड फ्लू के लिए देश का पहला स्वदेशी टीका है।
- 32. बाद के चोल काल से संबंधित दो शिलालेख शोधकर्ता विद्वानों द्वारा तिरुमंगलम, तिरुचि जिले के लालगुडी के पास एक गांव में सामवेदेश्वर मंदिर में पाए गए हैं।
- 33. 11 अगस्त, 2022 को मध्य प्रदेश के वन मंत्री डॉ. कुंवर विजय शाह ने बताया कि पिछले वर्ष तीन जिलों-देवास, हरदा और रीवा में 623 हेक्टेयर क्षेत्र में बांस उत्पादन के लिए 'एक जिला-एक' के तहत बांस लगाया गया था। उत्पाद योजना
- 34. 36वें राष्ट्रीय खेल: सिखा चौहान ने महिला कश्ती स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता। 36वें राष्ट्रीय खेलों में मध्य प्रदेश की सिखा चौहान ने आज महिला कश्ती स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता। जम्मू-कश्मीर के विलायत हुसैन ने कैनो स्लैलम मेन्स कयाक इवेंट में रजत पदक जीता। 35. 31वां व्यास सम्मान हिंदी के जाने-माने लेखक डॉ असगर वजाहत को नई दिल्ली में एक समारोह में प्रदान किया गया।
- 36. शुक्रवार की शाम शहर के गोहर महल में 'दीपोत्सव मेला' के तहत 2022 तक मिट्टी के दीये जलाए गए। कुटीर एवं ग्रामोद्योग विभाग ने कारीगरों एवं बुनकरों को पर्याप्त रोजगार उपलब्ध कराने के लिए दीपोत्सव मेला का आयोजन किया।
- 37. भारत की आजादी के 75 साल पूरे होने पर, भारतीय पर्वतारोही भावना डेहरिया ने सोमवार, 15 अगस्त को यूरोप की सबसे ऊंची चोटी माउंट एल्ब्रस पर राष्ट्रीय

SAMIKSHA Cont. No. 9826228312, 9630885746, 9074585746

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exams

तिरंगा फहराया। 30 वर्षीय मध्य प्रदेश के छिंदवाड़ा जिले के तामिया गांव की रहने वाली है 38. नरहिर, एमएसएमई सचिव, मध्य प्रदेश ने बताया कि मध्य प्रदेश स्टार्टअप कॉन्क्लेव, 2022 का आयोजन 13 मई को इंदौर के ब्रिलियंट कन्वेंशन सेंटर में होगा. 39. दुबई में अरेबियन ट्रैवल मार्केट (एटीएम) प्रदर्शनी में मध्य प्रदेश के मंडप का उद्घाटन अमन पुरी, भारत के महावाणिज्य दूत, संयुक्त अरब अमीरात और रूपिंदर बराइ, अतिरिक्त महानिदेशक, पर्यटन मंत्रालय, भारत ने कई अन्य गणमान्य व्यक्तियों के साथ किया। सोमवार। 40. इंदौर

41. मध्य प्रदेश के छिंदवाड़ा जिले में उगाए जाने वाले संतरे अब नागपुर में उत्पादित संतरे से अपनी एक अलग पहचान बनाएंगे। सरकार की "एक जिला एक उपज" योजना के तहत इनका नाम सतपुड़ा संतरा रखा जाएगा।

43. कल्पतरु पावर ट्रांसिमशन। ग्लेरमक-कल्पतरु पावर

42. उज्जैन।

ट्रांसिमशन लिमिटेड एक संयुक्त उद्यम को भोपाल मेट्रो के चरण 1 के 750 वी डीसी 3 रेल विद्युतीकरण अनुबंध से सम्मानित किया गया है। 44. संयुक्त अरब अमीरात ने खाद्य असुरक्षा से निपटने में मदद करने के लिए चार देशों के समूह I2U2 (भारत-इज़राइल-यूएई-यूएसए) के प्रयासों के तहत भारत भर में एकीकृत खाद्य पार्कों की एक शृंखला विकसित करने के लिए गुरुवार को 2 बिलियन अमरीकी डालर के निवेश की घोषणा की। दक्षिण एशिया और मध्य पूर्व में 45. रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) बुधवार को वॉल्यूम में उछाल के बीच 19 लाख करोड़ रुपये के बाजार पूंजीकरण को पार करने वाली पहली भारतीय कंपनी बन गई। बीएसई में शेयर भाव में तेजी के बीच कंपनी का बाजार मूल्यांकन सुबह के कारोबार में बढ़कर 19,12,814 करोड़ रुपये हो गया।

46. ओपन ने अप्रैल 2022 में यूनिकॉर्न का दर्जा हासिल किया, 1 अरब डॉलर के मूल्यांकन पर 50 मिलियन डॉलर जुटाकर 100वां भारतीय गेंडा बन गया। 47. मध्य प्रदेश सरकार ने सांची को सोलर सिटी के रूप में विकसित करने का निर्णय लिया है।

48. 1.2 और 3

49. मध्य प्रदेश सरकार ने राज्य में किसानों के लिए किसान अनुदान योजना शुरू की है। किसान अनुदान योजना योजना कृषि उपकरणों पर सब्सिडी प्रदान करती है

50. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 'मध्य प्रदेश सिकल सेल (हीमोग्लोबिनोपैथी) मिशन' लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य 'सिकल सेल एनीमिया' सिहत आनुवंशिक विकारों के बारे में लोगों में जागरूकता फैलाना है।

51. एमपी बैडमिंटन एसोसिएशन इंदौर में है

52. हर्षिता तोमर मध्य प्रदेश राज्य के होशंगाबाद जिले में पैदा हुई एक भारतीय नाविक हैं। उन्होंने महिला ओपन में 2018 एशियाई खेलों में कांस्य पदक जीता। उन्हें एमपी से 50 लाख की पुरस्कार राशि मिली 53. यह पूरे राज्य में आयोजित किया जाएगा जिसमें इंदौर, भोपाल, उज्जैन, ग्वालियर, जबलपुर, खरगोन, मंडल और बालाघाट शामिल हैं। इसके अलावा, यह नई दिल्ली में भी खेला जाएगा।

54. मध्य प्रदेश राज्य घुइसवारी अकादमी की स्थापना 2007 में हुई थी। यह भोपाल, मध्य प्रदेश में स्थित है। 55. मोहन बागान एथलेटिक क्लब कोलकाता, पश्चिम बंगाल में स्थित एक भारतीय पेशेवर स्पोर्ट्स क्लब है। 1889 में स्थापित, इसका फुटबॉल खंड भारत और एशिया में सबसे पुराना है। 1911 के आईएफए शील्ड फाइनल में ईस्ट यॉर्कशायर रेजिमेंट पर अपनी जीत के लिए क्लब सबसे उल्लेखनीय है

56. शिवेंद्र सिंह (जन्म 9 जून 1983 को ग्वालियर, मध्य प्रदेश में) एक पूर्व भारतीय फील्ड हॉकी खिलाड़ी हैं, जो भारतीय टीम में सेंटर फॉरवर्ड के रूप में खेले थे। 57. मध्य प्रदेश तीरंदाजी अकादमी: मध्य प्रदेश तीरंदाजी अकादमी की स्थापना अक्टूबर 2013 में जबलपुर में हुई थी।

58. मनीषा:

59. वर्ष 2020 का पुरस्कार डॉ. भारती बंधुओं और प्रख्यात आदिवासी कलाकार तिलकराम पेंड्रम को दिया जाएगा।

60. डॉ. मिश्रा, जिनका पिछले वर्ष निधन हो गया, एक प्रसिद्ध चिकित्सक थे। भोपाल गैस आपदा के समय वे गांधी मेडिकल कॉलेज के डीन थे और विपत्तिपूर्ण स्थिति से उनका निपटना किंवदंती का विषय है। उनके शानदार निदान और उपचार के कारण चिकित्सा बिरादरी ने उन्हें 'भीष्म पितामह' के रूप में संदर्भित किया

61. भोपाल, 17 मई 2022: प्रतियोगिता के फाइनल में हॉकी कर्नाटक पर 2-0 की रोमांचक जीत के साथ हॉकी एसोसिएशन ऑफ ओडिशा को 12वीं हॉकी इंडिया सीनियर महिला राष्ट्रीय चैम्पियनशिप 2022 के चैंपियन के रूप में भोपाल, मध्य प्रदेश में ताज पहनाया गया। 62. मध्य प्रदेश के बालाघाट को सर्वश्रेष्ठ अंतर्देशीय जिला प्रस्कार मिला; और सर्वश्रेष्ठ पहाड़ी और पूर्वोत्तर राज्य और जिला प्रस्कार क्रमशः त्रिप्रा और बोंगाईगांव, असम द्वारा लिए गए। इससे पूर्व मंत्रियों एवं प्रतिनिधियों ने कार्यक्रम स्थल पर किसानों एवं उदयमियों दवारा लगाए गए प्रदर्शनी स्टालों का अवलोकन किया

63. राम सहाय पांडे (जन्म 11 मार्च 1933) भारतीय राज्य मध्य प्रदेश में सागर के एक राय नर्तक हैं। राय (राय के रूप में भी लिखा गया) नृत्य पारंपरिक रूप से बेदिया सम्दाय से ज्ड़ा था जो स्वयं देह व्यापार से ज्ड़ा था। इस तथ्य के बावजूद कि वह सम्दाय का सदस्य नहीं था, उन्होंने अपना पूरा जीवन राय नृत्य के अभ्यास और प्रदर्शन के लिए और नृत्य रूप को स्वीकृति और सम्मान प्राप्त करने के लिए समर्पित कर दिया। उनके अथक प्रयासों ने इस नृत्य रूप को राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय पहचान दिलाने में मदद की। 64. इंदौर

65. भारतीय प्रुष बैडमिंटन टीम ने थाईलैंड के बैंकॉक में फाइनल में इंडोनेशिया पर 3-0 से शानदार जीत के साथ पहली बार थॉमस कप खिताब जीता। उच्च-उडान वाली भारतीय टीम ने अपने पहले फाइनल में थॉमस कप 2022 ट्रॉफी जीतने के लिए गत चैंपियन इंडोनेशिया को हरा दिया।

66. लेखक गीतांजिल श्री का उपन्यास 'सैंड का मकबरा' अंतर्राष्ट्रीय ब्कर प्रस्कार के लिए च्ने जाने वाली पहली हिंदी भाषा की कृति बन गई है। 67. मध्य प्रदेश की पहली एरोपोनिक तकनीक आधारित लैब ग्वालियर में बननी है।

68. पश्चिम रेलवे, रेल भूमि विकास प्राधिकरण (आरएलडीए) ने भोपाल में अपनी 55,890 वर्ग मीटर भूमि मेसर्स समदरिया बिल्डर्स प्राइवेट लिमिटेड, जबलपुर को 33 करोड़ रुपये में पटटे पर दी है। 69. मध्य प्रदेश ने मुंबई को छह विकेट से हराकर अपना पहला रणजी ट्रॉफी खिताब जीता। 70. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 17 सितंबर को मध्य प्रदेश में क्नो राष्ट्रीय उद्यान में चीतों के गठबंधन को रिहा किया। आठ चीतों - जिनमें से पांच महिलाएं हैं -को विंडहोक, नामीबिया से ग्वालियर लाया गया, इसके बाद हेलिकॉप्टर से क्नो पालप्र के घास के मैदानों में भेजा गया।

71. यूनाइटेड किंगडम की बायोमेडिकल छात्रा खुशी पटेल को मिस इंडिया वर्ल्डवाइड 2022 का विजेता घोषित किया गया है, जो भारत के बाहर सबसे लंबे समय तक चलने वाली भारतीय प्रतियोगिता है।

72. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने शनिवार को मध्य प्रदेश के इंदौर जिले में एशिया के सबसे बड़े बायो-सीएनजी संयंत्र का उदघाटन किया

73. विक्की कौशल। 22वां अंतर्राष्ट्रीय भारतीय फिल्म अकादमी प्रस्कार, जिसे आईफा के नाम से भी जाना जाता है, 3-4 जून 2022 को आयोजित किया गया था 74. विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (डब्ल्यूआईपीओ) दवारा जारी ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स (जीआईआई) 2022 रैंकिंग में भारत 132 में से 40 वें स्थान पर था। 75. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 15 अगस्त को अपने स्वतंत्रता दिवस भाषण में औपनिवेशिक मानसिकता से ज्ड़े प्रतीकों के उन्मूलन का आह्वान किया था। राजपथ और सेंट्रल विस्टा लॉन को अब "कार्तव्य पथ" के रूप में जाना जाएगा।

76. 6300 करोड़

77. सरकार ने CM RISE योजना के लिए 1,157 करोड़ रुपये भी आवंटित किए हैं, जिसके तहत पहले चरण में 360 स्कूलों का चयन किया गया है।

78. बाल बजट

79. उज्जैन

80.15

for- IAS/PSC/BANK/SSC/SI/RAILWAY/CPO/CDS/NDA/NET/VYAPAM & Other Competitive Exam

- 81. एक भारतीय ललित कलाकार। वह बैगा है और मध्य प्रदेश के उमरिया जिले के लोरहा गांव में रहती है 82. एमपी एनआरए के आधार पर नौकरी देने वाला पहला राज्य बना
- 83. मेहतर पक्षियों की गतिविधियों और आदतों का अध्ययन करने के लिए पन्ना राष्ट्रीय उदयान में गिद्धों की रेडियो-टैगिंग की एक महत्वाकांक्षी परियोजना श्रू की गई है। भारतीय वन्यजीव संस्थान (डब्ल्यूआईआई) के वैज्ञानिकों द्वारा पार्क में श्रू की गई परियोजना में अब 25 पक्षियों को रेडियो टैग किया जाएगा। 84. दीनदयाल अंत्योदय योजना का दूसरा चरण हाल ही
- 85. 27 मार्च, 2022 को, भारतीय रेलवे की प्रुष हॉकी टीम ने भोपाल में आयोजित ओबैद्ल्ला खान हेरिटेज हॉकी कप टूर्नामेंट जीता,

में श्रू किया गया है।

- 86. भगवंत मान ने पंजाब राज्य के 17वें प्रधानमंत्री के रूप में शपथ ली है। उन्होंने आम आदमी पार्टी से च्नाव लड़ा था।
- 87. टी. राजा कुमार ने 1 जुलाई 2022 को फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) के अध्यक्ष के रूप में दो साल का कार्यकाल शुरू किया। उन्होंने डॉ। मार्कस प्लेयर का स्थान लिया।
- 88. भारत के राष्ट्रपति, श्री राम नाथ कोविंद ने 29 मार्च, 2022 को नई दिल्ली में जल शक्ति अभियान: कैच द रेन अभियान 2022 की शुरुआत की। भारत सरकार 2019 ने 'जल शक्ति अभियान और उसी वर्ष' जल जीवन की श्रुआत की। मिशन'भी श्रूक किया गया था। 89. भारत ने वर्ष 2022 के लिए संयुक्त राष्ट्र की विश्व प्रसन्नता रिपोर्ट में 136वां स्थान हासिल करने के लिए अपनी रैंक में तीन स्थानों का सुधार किया है, जिसमें 146 देशों का स्थान है। 2021 में भारत की रैंक 139. थी
- 90. 1 और 2 दोनों सही हैं।
- 91. भारत में 'डिजिटल एसेट्स' के संदर्भ में महत्वपूर्ण स्चना अवसंरचना का उपयोग किया जाता है।
- 92. अश्विनी वैष्णव
- 93.1 और 3 सही हैं

- 94. यूपी सरकार ने किसान उदय योजना भी शुरू की है, जो किसानों के लिए एक योजना है जिसमें मौजूदा 5 एचपी (हॉर्स पावर) / 7.5 एचपी सबमर्सिबल और किसानों के कपलिंग सेट म्फ्त में बदले जाएंगे।
- 96, 500

95. 2.5 लाख

- 97. भारत के पहले केंद्र शासित प्रदेश, MyGov जम्मू और कश्मीर में नागरिक ज्ड़ाव और 'स्शासन' के लक्ष्य को प्राप्त करने का विचार श्री मनोज सिन्हा, उपराज्यपाल, जम्मू और कश्मीर द्वारा श्रूक किया गया
- 98. श्री प्रकाश सिंह द्वारा लिखित प्स्तक। यह एक उल्लेखनीय विवरण है कि एक व्यक्तिगत अधिकारी अपने अकेले प्रयासों से क्या हासिल कर सकता है। एक शानदार करियर के बाद, श्री सिंह ने अपनी सेवानिवृति के बाद की अवधि सार्वजनिक मृद्दों को उठाने के लिए समर्पित कर दी।
- 99. बीजिंग
- 100. द बॉय हू राइट ए कॉन्स्टिट्यूशन राजेश तलवार द्वारा लिखित एक गैर-कथा प्स्तक है।